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ANOTACE

Tato práce se zabývá analýzou komunikačního mixu, z hlediska značky Odivi. V teoretické
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popsána analýza okolí podniku a pak samotný komunikační mix. Praktická část obsahuje
analýzu okolí značky Odivi a analýzu přístupu ke komunikaci značky na českém trhu.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je analýza trhu z hlediska marketingu podniku. Znalost trhu a jeho

dílčích částí je klíčová pro úspěch podniku. Jedním z nástrojů marketingu je komunikace, na

kterou se zaměřila tato bakalářská práce. Téma bylo zvoleno pro svou aktuálnost z hlediska

vývoje komunikačních nástrojů, jejich užití a přidané hodnotě v praktickém využití. Význam

měl i zájem autorky o tuto oblast, které se chce v pozdější kariéře věnovat. Marketingová

komunikace je dnes považována za nedílnou součást většiny podniků, které si chtějí udržet

konkurence schopnost.

Cílem bakalářské práce je analyzovat komunikaci společnosti Odivi se zákazníky a

navrhnout zlepšení formy komunikace.

Pro naplnění cíle práce byly zvoleny především analýza PEST, analýza pěti sil a SWOT

analýza, které jsou pospané v teoretické části. Jsou doplněny i dalšími analýzami, které

dotvářejí celek zkoumaného tématu. V praktické části je nejprve charakterizován zvolený

podnik. Dále se jedná o analýzu trhu, která předchází SWOT analýze. Ze závěrů SWOT

analýzy je poté stanoveno zaměření strategie podniku. Následuje analýza komunikační

strategie a nástrojů, které pro naplnění cílů společnost Odivi využívá. Na závěr jsou stanovena

doporučení a závěry plynoucí z provedené analýzy.
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1 TRH

Pojmem trh se rozumí místo, kde se setkává nabídka a poptávka. Většina definic se v

podstatě shoduje na tomto znění: Trh může být definován, jako místo setkání nabídky a

poptávky. Na tomto místě jsou přítomni respondenti (společnosti, lidé, jiné subjekty), kteří

mají zájem koupit statky, nebo služby. Tyto subjekty tvoří poptávku. Na straně druhé jsou

subjekty, které takovými statky, nebo službami disponují a mohou je za úplatu směnit.

Úplatou mohou být peníze, služba, či jiný statek, který je oběma stranami považován

za prostředek směny. [66]

Analýza trhu

Analýza trhu je důležitá pro podnik z hlediska vstupu na nový trh, zaměření projektu,

výrobního programu, apod. Výsledky provedené analýzy by měly napomoci snadnějšímu

rozhodování vrcholovému managementu v otázkách vedení podniku. Umožňuje také

identifikovat tržní příležitosti a rizika podnikatelského projektu, což je základním

východiskem pro určení budoucí strategie. [66]

Charakteristika analýzy trhu

Na dnešního člověka působí při jeho spotřebním chování řada vlivů. Každý závěr učiněný

spotřebitelem v tomto procesu je individuální. I přesto se najdou určité oblasti, v nichž se

některá kupní jednání podobají. Znalost této podobnosti je velmi cennou a využívanou

hodnotou v podnicích. Umožňuje cílené a plánované jednání podniku, při komunikaci se

zákazníky a tím i větší možnost přizpůsobení potřebám potenciálních spotřebitelů. Tím může

poskytovat výhodu v silně konkurenčním prostředí. [65]

Podstata analýzy trhu

Analýza trhu zkoumá složky a vlastnosti prostředí, ve kterém podnik podniká. Analýza by

měla postihnout především ty složky, které určitým způsobem, přímo, nebo nepřímo ovlivňují

existenci a činnost podniku. Smyslem zkoumání vnitřního a vnějšího prostředí je nalezení

správného poměru mezi vhodnými příležitostmi na trhu a schopnostmi a zdroji firmy

příležitosti využít. [21]

Analýza spotřebitelského trhu vychází z faktu, že poptávku tvoří spotřebitelé, kteří se

odlišují sociokulturním chováním, hodnotami, spotřebními zvyky, potřebami, atd. V současné

době tedy není možné a ani efektivní oslovit stejným způsobem zákazníky celosvětového

trhu. [67]
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Větší šanci úspěchu přináší rozčlenění spotřebitelů do homogenních skupin (segmentů), na

které je možné působit speciálně zvolenými nástroji marketingového mixu. Při volbě cílového

segmentu je třeba postupovat dle určitých pravidel. Segmenty by se měly dostatečně odlišovat

identifikačními znaky. Mezi tyto znaky jsou obvykle řazeny sociodemografická

charakteristika, životní styl, potřeby, zájmy, zaměstnání, nebo způsob trávení volného času.

Podnik by měl zohlednit tyto znaky a uplatnit odlišnou marketingovou strategii pro odlišné

segmenty. [65]

Analýza trhu by měla určit, které segmenty trhu bude podnik schopen efektivně

obsluhovat s dostatečným ziskem a jaké marketingové nástroje jsou pro daný segment

nejvhodnější. [66]

Proces analýzy trhu

Klíčovými částmi marketingové analýzy jsou:

1. promyšlení strategického přístupu

2. výzkum trhu

3. analýza vnitřního prostředí podniku

4. možnosti nastavení marketingového mixu, definice marketingových nástrojů

[38]
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2 MARKETINGOVÁ STRATEGIE

Marketingová strategie podniku vychází z definice poslání, stanovených vizí a cílů, které

si podnik na počátku svého vzniku stanovil. Strategie je způsob jak se přizpůsobit změnám na

trhu a udržet tak podnik konkurenceschopný.

2.1 Poslání, vize, cíle

V dlouhodobé strategii, kterou podnik sleduje, se prolíná podniková kultura, ve které se

odráží vize, cíle a poslání společnosti:

Mise neboli poslání- představuje základní účel existence podniku, z jakého důvodu a za

jakým účelem byl založen. Mise podniku určuje podstatu podnikání, která nastavuje klíčová

procesy. Tyto procesy se prolínají až ke koncovému zákazníkovi, který oceňuje danou

přidanou hodnotu tím, že si produkt, nebo službu koupí. [32]

Postupem času, kdy se podnik vyvíjí je vhodné jeho definici poslání aktualizovat. Podnik

zřejmě nikdy nedosáhne svého definitivního poslání, ale určuje směr, kterým se podnik bude

ubírat a hodnoty, které podnik uznává.

Vize- je základní představou o budoucím vývoji v určitém časovém horizontu, například

pěti let. Čím podrobněji je vize popsána, tím lépe je možno jí docílit. Některé parametry, které

by vize měla obsahovat: co bude podnik nabízet, pro jaké zákazníky, za jako cenu, kvalitu a

s jakým ziskem a tržním podílem.

Příkladem vize je zpráva: „V roce 2020 bude naše firma nejúspěšnějším hráčem na českém

trhu v aplikacích pro internetové obchodování a budeme mít dobrou výchozí pozici, patřit

mezi leadery evropského trhu.“ [23], str. 80]

Cíle- představují žádoucí budoucí stavy, kterých se podnik snaží dosáhnout v delším

časovém horizontu, prostřednictvím své aktivity. Cíle jsou hlavní součástí obsahu

strategických plánů. Často sledované podnikové cíle jsou např.: růst, spokojenost zákazníka,

podíl na trhu, hospodárnost, kvalita,… [23]

2.2 Podniková strategie

Pokud má být v budoucnosti činnost podniku úspěšná, musí pružně a rychle reagovat na

změny ve svém okolí. Musí rozhodnout o předmětu podnikání, jeho cíli a způsobu jak
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k tomuto cíli dospěje. Tyto aktivity se nazývají strategickým plánováním. Ačkoli prostupuje

celou strukturou organizace, zabývá se jím jen vrcholový management organizace.

Strategické plánování je dlouhodobý proces, v horizontu nejméně tří a více let. V průběhu

této doby dochází ke změnám, které vyvolávají potřebu změny strategie. [39]

Prvotním krokem je stanovení cílů podniku a analýza existujícího stavu. Hlavní otázky

zní:

- V čem podnikáme?

- Kdo je naším zákazníkem?

- Jaký máme pro zákazníka význam?

Z odpovědí by mělo vyplynout poslání, mise a vize podniku. Poslání by mělo být jasně

formulováno. Pro lepší pochopení příčin současného stavu je vhodné provést také SWOT

analýzu, která identifikuje cíle podniku. SWOT analýza by měla poskytnout odpovědi na

otázky:

- Jaké je současné postavení firmy na trhu a jak se postavení mění?

- Jaká je Image firmy a značky u zákazníků, obchodních partnerů aj.?

- Jak se mění makroprostředí a k jakým změnám došlo uvnitř firmy?

- Jaká je situaci u konkurenčních firem? [39]


[…]


ulici Na Příkopech a okolí Václavského náměstí, kde se pohybují turisté. Síla značky spočívá

v tom, že výrobky jsou české, od české designérky a navíc mohou oslovit mladší generaci,

která často cestuje s rodiči, kteří mohou na oblečení přispět, nebo ho zakoupit. Návrh autorky

tedy je soustředit reklamu i na zahraniční návštěvníky, kterým může značka nabídnout

originální dárek z cest. Ideální pro tento cíl by bylo efektivně nasměrovat zákazníky do
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prodejny na Masarykově nábřeží. Otevření další prodejny v centru města by bylo příliš

nákladné.

Komunikace přes webové stránky

Komunikace se zákazníky byla zařazena mezi silné stránky. Kvůli konkurenčnímu boji je

třeba komunikaci stále udržovat a posilovat. Na sociálních sítích je značka velice aktivní a její

komunikace je úspěšná. Značka ovšem podceňuje sílu tištěných médií, především módních

magazínů, které oslovují jednu z cílových skupin Odivi. Značka na svých webových

stránkách má sekci „blog“, kde informuje o událostech, kterých se účastnila, a o událostech,

které se teprve odehrají. Sekce je však zaměřená spíše pro fanoušky. Dalším autorčiným

návrhem na zlepšení tedy je posílení komunikace s novináři a publicisty, založením

speciálního odkazu, kde by byly oficiální informace týkající se Odivi, tiskové zprávy, nebo

informace o budoucím vývoji značky včetně použitelných ilustrací a jiných materiálů pro tisk

a magazíny. Je třeba také dbát na aktualizaci eshopu, ve kterém chybí aktuální kolekce a

modely, které má značka skladem. Měření úspěšnosti lze provést mapováním návštěvnosti

webových stránek a počtem nákupů na e-shopu.

Posílení brandu na českém trhu

Vzhledem k tomu, že značka ještě nemá úplně stálou skupinu zákazníků, je vhodné

posilovat pozici na českém trhu.

Dalším posílením značky na českém trhu by byla účast na projektu, který by souvisel s

podporou autorské módy. Odivi by se mohla zapojit například do projektu „Fashion

revolution“, který má za cíl osvětu módního průmyslu a především zlepšení podmínek pro

pracovníky z třetího světa. Tato kampaň je celosvětová, čímž by se značka mohla dostat do

podvědomí širší zahraniční veřejnosti. Na českém trhu je většina konkurentů zapojena do

projektu Green carpet, který si klade za cíl osvětu ekologických tendencí v české módní a

textilní tvorbě. Organizaci zajišťuje organizace Czech fashion council,(dále jen CFC) takže

není třeba žádného omezení běžného provozu chodu podniku. V rámci programu CFC jsou

pořádány i diskuzní fóra, na která jsou zváni čeští designéři. Benefit autorka spatřuje

především v přiblížení zákazníkům a fanouškům, kteří na diskuzi mohou přijít. Další benefit

je ve spojení jména značky se snahou o ekologické fungování módních podniků na českém

trhu, protože téma ekologičnosti je v současnosti velmi aktuální. Pomocí této organizace by se

Odivi mohla účastnit i akce INTERNATIONAL FASHION SHOWCASE, která se koná

v rámci Londýnského fashionweeku.
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Společnost Odivi by tak své úsilí v budování dobrého jména značky měla udržovat i

nadále, protože pozitivní ohlasy jsou pro ni velice důležité a jsou nejlepší vizitkou.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřovala na analýzu trhu z hlediska marketingu, především

pak na analýzu komunikačního marketingu a jeho nástrojů. Tyto analýzy jsou důležité

zejména pro rozhodování vrcholového managementu v otázkách vedení podniku. Lze

identifikovat tržní příležitosti a rizika, dle kterých pak podnik volí svou strategii.

V první kapitole, je zmíněna definice trhu a s ní související analýza. V kapitola č. 2 se

věnuje marketingové strategii a definicemi poslání, vizí a cílů. Třetí kapitola se zaměřuje na

marketingovou situační analýzu. Především makrookolí, mikrookolí a analýzou vnitřního

prostředí podniku. Situační analýza předchází kapitole č. 4 komunikační mix, ve které jsou

popsány cíle, které podnik může zvolit, strategie, kterou bude dosahovat zvolených cílů, jejíž

součástí jsou i komunikační nástroje.

Cílem práce byla analýza komunikace vybrané společnosti se zákazníky a návrhy

zlepšení komunikace.

Pro tento účel byla vybrána mladá rostoucí módní značka Odivi. Kapitolou č. 5 začíná

praktická část, ve které je společnost charakterizována. Následuje analýza makrookolí pomocí

pest analýzy, analyzování mikrookolí za použití analýzy pěti sil a segmentace zákazníků. Pro

analýzu vnitřního prostředí společnosti Odivi byl použita SWOT analýza, z jejíchž závěrů

vychází návrh komunikační strategie, která je součástí kapitoly č. 9 s názvem Komunikační

mix Odivi. V této kapitole je komunikační mix společnosti podroben důkladnému rozboru. Na

závěr jsou v kapitole č. 10 uvedeny autorčiny návrhy a doporučení na zlepšení některých

postupů.

Cíl práce byl splněn kapitolami 6,7, 8 a 9. Podrobná analýza odhalila některé nedostatky

z hlediska komunikace, které na první pohled nebyly úplně zřejmé. V rámci šetření bylo

identifikováno nedostatečné zaměření na jiné komunikační nástroje, než sociální sítě.

Opomíjeným nástrojem byl především PR marketing. Kromě těchto aspektů byly určeny i

příležitosti, které má Odivi potenciál využít a jakými způsoby by je měla využít pomocí svých

silných nástrojů.

Bakalářská práce by měla společnosti Odivi poskytnout nezaujaté hodnocení a doplňující

návody pro zlepšení budoucí situace.
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