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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy…

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce zpracovává téma analýza trhu z hlediska marketingu podniku. Je aplikována na

společnost ODIVI. Autorka využívá analýzy SWOT, PEST a Porterův model 5ti sil a

poměrně podrobně zpracovanou analýzu komunikačního mixu. V kapitole 10 je rozpracován

návrh komunikačního mixu zkoumané společnosti. V textu občas chybí odkazy na

obrázky/tabulky, některé odkazy jsou uvedeny chybně.

Otázky:

1. Jakým způsobem je budována loajalita zákazníků?

2. Jak autorka navrhuje budovat vztahy, pomocí komunikace a dalších nástrojů, se

zákazníky jednotlivých segmentů uvedených s. 39 – 40?
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Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Výborně mínus
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Ing. Kateřina Kantorová, Ph.D. Podpis:

V Pardubicích dne 23. 5. 2016